Magnus vero Basilius inquit: « Invisibilem crede Deum, cum et anima invisibilis sit: nec enim colore nec paramentis ornatur, nec quovis caractere corporeo includitur, sed ex energia tantum di-

gnoscitur quam duplicem habet juxta similitudinem Dei cujus imago est: duplicem enim Deus energiam habet intelligendi cuncta quæ sunt, et quibus nos indigemus providendi. Sic ergo et animæ sunt duplices energiarum, aliæ intellectuales, scilicet mens, opinio, intelligentia, imaginatio; aliæ vitales et concupiscibiles, scilicet voluntas, cupido, desiderium. Sed secundum vitalem vim corpori commiscetur anima physice per compositionem, et non ex proposito dirigit. Quemadmodum enim solem impossibile est fulgentem non id illuminare super quod fulgores irradiat, sic animam impossibile est non animare et vivum facere corpus cui inest. Contemplativa autem vis in proposito motum habet. Etenim corporis quidem visus oculus, animæ vero visus ipsi innata mens; sed non sicut aliud in alio, sed unum idemque anima est et mens: vis quædam physica, nec rationi animæ extranea. »

Aristoteles: « Mens, quatenus est facultas, una cum homine nascitur; activa autem ab extra in nos sub intra, et naturæ scientiam et cognitionem provehit. Ergo mens nostra perfectum quid est et principale; sed animæ et corporis per scientiæ et considerationis progressum. »

Plato autem dicere non videtur, hominem esse utrumque animam et corpus, sed animam tali corpore utentem, convenientius philosophans de homine, et nos revocans ad solam animæ divinitatem et curam, ut qui nobis ipsis animam esse credamus, animæ bonam insequamur, virtutes et pietatem, nec corporis concupiscentias diligamus quæ non hominis sunt sed animalis principaliter quidem, secundo vero hominis.

Hunc locum quodam die philosophice sed male tractans Ambrasciotes, quam optimum animæ sita corpore separatio, saltu in mare se projecit sui ipsius homicida factus, sicut Theologus Gregorius ait: « Cleombroti Ambrasciotis saltus in sermone de anima philosophice tractatus » sicut et alibi dicit: « Namque anima quidem femineo nomine vocatur, ab omni vero femineo more et natura discrepat: nec masculinum, nec femineum quid essentia habet: Deus quidem ei lumen suum immittit, ipsa autem illuminatur: quod enim sensibilibus sol, hoc spiritualibus est Deus: visibilem ille mundum illuminat, hic invisibilem. Invisibilis ergo anima. Non Deo et angelis, sed nobis omnibus luto plasmatis, qui parvus unusquisque mundus vocati sumus: mundus autem cuncta in se disposita et ordinata habet; mundum vero parvum hominem dicunt, relative ad sensibilem et magnum mundum. Attamen magnus iste licet sit et laudabilis et Dei gloriam potentiamque enarrans et docens quotidie, tanquam lau-